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Vores udgangspunkt 

Slesvigsk Parti går ind for at fremme Haderslev kommunes udvik-

ling - under særlig hensyntagen til det tyske mindretal og dets 

institutioner. Vi er uafhængige af ideologier og af particentraler i 

København. Som regionalpolitisk parti satser vi på samarbejde 

imellem de sønderjyske kommuner. 

Slesvigsk Parti er et midterparti, og vi går ind for et bredt samarbej-

de i Haderslev uden blokpolitik. 
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Familie & børn 

Børnene er vores fremtid. Derfor har den bedste pasning og støtte 

til vore børn en høj prioritet. Kvalitet frem for alt - og det må gerne 

koste mere. Det betyder blandt andet en bedre normering i instituti-

oner og klasser med færre elever. Al forskning viser, at det kan 

betale sig at investere i børnehaver og skoler, det forebygger og 

afhjælper problemer, især for de vanskeligst stillede børn. 

Derudover er det vigtigt, at  

Á reducere forÞldrebidraget i SFOôen 

Á gøre en særlig indsats for at etablere offentlige legepladser i 

boligområder. 

Á institutioner har familievenlige åbningstider. 

Á projekter som Ung mor fortsat støttes. 

Á der stilles midler til rådighed til renovering og modernisering af 

skolerne. 

Á klassekvotienterne sættes ned (små klasser betyder mere end 

små skoler). 

Á madtilbud i børnehaver og skoler afstemmes med børnenes behov 

og de finansielle muligheder. 

Á både den fysiske og den musiske udvikling af børnene fremmes. 

Ungdom 

I Haderslev har vi indtil videre ikke været gode nok til at tage hen-

syn til de unges ønsker. 

Så længe valgretten ikke nedsættes til 16 år, må de unge inddrage 

på andre måder. Slesvigsk Parti arbejder for etableringen af et 
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ungdomsråd med et budget på 500.000 kr. 

Endvidere støtter Slesvigsk Parti 

Á projekt Skate City. 

Á oprettelse af fritidsklubber for eleverne i klasserne 4-6. 

Ældre og sundhed 

For de ældre skal der være en reel valgmulighed mellem plejecenter 

og pleje i hjemmet. I lyset af det voksende antal ældre med plejebe-

hov, skal plejecenterpladserne bibeholdes og udbygges. De ældre 

skal tilbydes at forblive i deres vante omgivelser og have mulighed 

for at kunne deltage i ønskede aktiviteter. 

Endvidere skal det sikres, at 

Á de ældre hjælpes i forhold til hygiejne og rengøring ï en ugentlig 

rengøring er ingen luksus. 

Á det kommunale køkken kan levere sund og nærende kost til en 

fornuftig pris. 

Á medarbejderne i ældreplejen mødes med tillid og at kontroller 

reduceres til det nødvendige. 

Á den sundhedsmæssige forsyning, som også omfatter vagtlæger, 

skadestuer og akutbiler, løbende optimeres. 

Á der investeres i forebyggelse, der i det lange løb vil føre til bespa-

relser. 

Á ventetiden ved genoptræning minimeres. 

Á sygehusbygningen i Haderslev på sigt anvendes til aktiviteter på 

sundhedsområdet, gerne til genoptræning. 
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Integration & kulturel mangfoldighed 

Kulturel mangfoldighed skal støttes og fremmes. Tosprogethed og 

interkulturel forståelse er kompetencer, der bør udnyttes til hele 

regionens fordel. Vi kræver respekt for den enkelte og støtter en 

integration af flygtninge og indvandrere uden at de må opgive deres 

egen identitet og på grundlag af accept af de demokratiske spillereg-

ler. 

Gode danskkundskaber er en forudsætning for en succesrig integra-

tion. Sprogcenter Haderslev skal derfor fortsat udbyde en bred vifte 

af sprogkurser. Også en forbedring af modersmålsundervisningen 

bidrager til integrationen. 

Kommunens tilbud på det sociale område skal tage hensyn til flygt-

ninge og indvandreres sproglige og kulturelle forudsætninger ï det 

gælder særligt i forhold til de ældre. 

Til gengæld kan det forventes af flygtninge og indvandrere, at de 

lærer dansk og bliver fortrolig med dansk kultur og samfundsforhold. 

Indhold og opgave for den kommunale integrationspolitik må være at 

Á modvirke ghettodannelser. 

Á støtte kulturelle tiltag, der bidrager til en forbedring af den gensidi-

ge forståelse. 

Á støtte til målrettede uddannelsesaktiviteter, herunder indføring af 

en ordning med mentorer, der kan fungere som rollemodeller. 

Á styrke medborgerskabet blandt andet gennem inddragelse i de 

demokratiske processer. 

For at opnå dette, må kommunen ansætte egnede medarbejdere - 

gerne med indvandrerbaggrund. På sigt må det undersøges, om 
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aktiviteterne kan samles i et kulturcenter, eksempelvis i Bispen. 

Kulturcentret kunne blandt andet fungere som et rådgivnings- og 

mødeforum. 

Økonomi, arbejdsmarked og uddannelse 

Haderslev kommune har en ekstraordinær god beliggenhed og er 

derfor attraktiv for eksisterende og nye virksomheder. 

Slesvigsk Parti lægger stor vægt på en fremtidsorienteret og aktiv 

økonomisk politik. For at tiltrække nye virksomheder gælder det om 

at styrke de bestående handels- og industrivirksomheder samt skabe 

et gunstigt investeringsklima.  

Også detailhandlens og landbrugets interesser skal tilgodeses. 

Herigennem sikres arbejdspladser og et bedre beskatningsgrundlag. 

Også detailhandelen skal sikres tilstrækkeligt areal. Indretning af en 

basar med små butikker bør fremmes af kommunen. 

Vigtig er en forstærket integration af socialhjælpsmodtagerne og 

indvandrerne på arbejdsmarkedet, hvor pligten til og muligheden for 

at erhverve sig sproglig kompetence er en forudsætning. Haderslev 

sprogskoles initiativer til at skaffe arbejdspladser er forbilledlig og 

skal derfor støttes fremover. 

Yderligere målsætninger: 

Á i samarbejde med nabokommunerne at styrke Haderslevs position 

som uddannelsesby. 

Á bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden, bl.a. gennem en 

udvidelse og forbedring af uddannelsestilbuddene samt ved at 

finde alternative kvalificeringsmuligheder. 
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Turisme, kultur, fritid og sport 

Haderslev kommune har mange attraktive tilbud til turister og besø-

gende. Det er et godt udgangspunkt til at sikre sig en del af den 

voksende omsætning fra turisterhvervet. 

For at udvikle dette er det bl.a. nødvendigt at 

Á sommerhusområdernes udvikling sker på et bæredygtigt grundlag. 

Á toiletter og andre servicefaciliteter er åbnet hele året. 

Á markedsføre Haderslevs gamle bydel og kommunes kulturarv 

samt venskabsbysamarbejdet markedsføres målrettet og udnyttes 

i endnu højere grad. 

Á de attraktive strande løbende holdes ved lige. 

Á Teatret Møllen fortsat støttes. 

Á at der stadig stilles midler til rådighed til særlige aktiviteter som 

renæssancefesten, nationale såvel som internationale mesterska-

ber og kongresser. 

Foreningerne og deres aktiviteter skal støttes i højere omfang. Dette 

kan ske ved oprettelsen af en ildsjælepulje. Denne skal også være 

med til at finansiere projekter, der kan gøre livet på landet mere 

attraktiv. Foreningernes tilbud til ældre og unge skal i særlig grad 

tilgodeses.  

Endvidere er det nødvendigt at 

Á modernisere og udbygge faciliteterne til bredde- og eliteidrætten, 

dette gælder især hallerne. 

Á forbedre forholdene for vandsportsaktiviteter løbende, dertil hører 

bygningen af anlægsbroer og primitive overnatningssteder samt 

på sigt en rensning af vandet i Haderslev Dam og Fjord. 
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Á etablere cykel- og vandrestier, herunder til mountainbike. 

Konkrete projekter er en rute fra Haderslev mod Aarøsund og en sti 

langs nordsiden af dammen til sygehuset og gerne længere. På 

mellemlang sigt er målet en cykel- og vandresti gennem hele kom-

munen fra øst til vest. 

Miljø, energi og affald 

Slesvigsk Parti går ind for pleje af natur, dyr og planter samt vandmil-

jø. Hertil hører bevaring af naturen og vedligeholdelse af skove og de 

grønne områder i Haderslev. Særlig vigtig er beskyttelse af søer, 

vandløb og havmiljø samt grundvandet. 

Vigtig er endvidere pleje af træbestanden, især de historiske træer 

må beskyttes og som hovedregel må et fældet træ i byzonen erstat-

tes med to nyplantninger. Anlæg af nye alleer skal støtts. 

Slesvigsk Parti går ind for udbygningen af vedvarende energikilder, 

især i offentlige bygninger og køretøjer. Her skal kommunen være 

forbillede. 

Affaldsmængden skal løbende reduceres. Affaldssortering og gen-

anvendelse skal fremmes. Målet er et fælles affaldssystem (Duoflex) 

for hele Sønderjylland. 

Skatter & kommunes økonomi 

Slesvigsk Parti går ind for en afbalanceret finans- og skattepolitik. 

Desværre er kommunens økonomi katastrofal dårlig. Selv med 

massive besparelser er det ikke muligt at undgå skatteforhøjelser. 

Slesvigsk Parti beklager, at der ikke er blevet grebet ind i god tid for 

at rette op på dette, men vi er parate til at tage et medansvar for et 

kursskifte. 
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Det er nødvendigt, at foretage grundlæggende strukturelle og orga-

nisatoriske ændringer og nyprioriteringer, så der på sigt kan frem-

lægges et balanceret budget. 

Kommunens serviceniveau skal rette sig efter de givne økonomiske 

forhold og ved finansieringen bør overvejelser om brugerbetaling 

indgå. Slesvigsk Parti går ind for, at det offentliges serviceudbud 

suppleres af private udbydere. 

For Slesvigsk Parti er børne-, ungdoms- og familieområdet samt 

støtten til foreninger og det frivillige arbejde er de områder, der bør 

undtages fra besparelser. 

Beskatning af erhvervsgrunde (dækningsafgift) og fast ejendom 

(grundskyld) skal - set ud fra et konkurrencemæssigt hensyn ï 

sættes så lavt som muligt. 

Fremtidig udvikling 

Den nye kommune består af en god blanding af bycentre og landdi-

strikter. Slesvigsk Parti vil arbejde for, at det også fremover skal 

være attraktivt at bo på landet. 

Forudsætningen for attraktive levevilkår i landdistrikterne er bl.a.: 

servicecentre, ældreboliger, aktivitetstilbud til unge, udnyttelse af 

tomme bygninger, mødesteder/-lokaler samt støtte til udviklingen af 

netværk i landdistrikterne. 

Skoler og børnehaver bør bevares, så længe de har forældrenes 

støtte. Endvidere bør der udvikles nye modeller til drift og ledelse af 

institutionerne. I det hele taget er det ønskeligt, at samarbejdet 

mellem kommunen og de frivillige organisationer udbygges. 

Der skal i passende omfang tages hensyn til byområderne ved Gram 
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og Vojens, så ikke alle aktiviteter koncentreres i Haderslev by. Ved 

den langfristede planlægning skal der i kommunalplanen være 

sammenhæng mellem industriområder og handel, boliger og institu-

tionstilbud, fx skoler og børnehaver. 

Slesvigsk Parti går ind for løbende byfornyelse, der tager hensyn til 

det historiske bybillede. Ved vejsanering skal der tages hensyn til 

særlige gruppers behov, fx kørestolsbrugere, cyklister, forældre med 

barnevogne. 

Forudsætning for en fortsat positiv udvikling er bl.a.: 

Á byggemodning af attraktive grunde, bl.a. ved Haderslev havn. 

Á oprettelse af et moderne P-informationssystem i Haderslev. 

Á etablering af nye cykelstier og en tydelig forbedring af cyklisternes 

vilkår i Haderslevs midtby. 

Á en fornuftig regulering af trafikken i midtbyen og en udnyttelse af 

Gravene. 

Á tilstrækkelige midler til investeringer i infrastruktur. 

Á løsning af trafikproblemerne ved og omkring Ribe Landevej. 

Á en bedre koordinering mellem bybustrafikken og andre offentlige 

transportmidler, såsom regional- og togtrafikken samt etablering af 

en direkte busrute til Flensborg. 

Á gratis bustransport for elever og pensionister i Sydtrafiks lokale 

busser. 
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Politik for Sønderjylland 

Slesvigsk Parti er landsdelens eneste regionale parti og samtidig det 

tyske mindretals parti i Nordslesvig. Slesvigsk Parti arbejder for  

Á en positiv udvikling i hele Sønderjylland. 

Á udvidelsen af det grænseoverskridende dansk-tyske samarbejde 

såvel som det europæiske samarbejde - Haderslev skal også 

fremover deltage aktivt og forpligtende i dette samarbejde 

Á kulturel mangfoldighed samt sikring af det tyske mindretals institu-

tioner. 



Vore kandidater 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Uwe Jessen, Haderslev 

2. Hans-Iver Kley, Mølby 

3. Carsten Leth Schmidt, Sønderballe 

4. Angelika Feigel, Haderslev 

5. Ernst Justus Jessen, Haderslev  

6. Christian Jürgensen, Haderslev 

7. Barbara Lange, Haderslev 

8. Thomas Olufsen Meyer, Hejsager 

9. Walter Rohwedder, Vojens 

10. Reza Shanjani, Haderslev 

11. Mikkel Leander Siebenkäß, Haderslev 


